
                                                  ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                     Nr.60/29.10.2018 
 

HOTĂRARE 
 
 

Privind : aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale 
personalului din aparatul de specialitate al primarului 

 
 

Având în vedere : 
 
- expunerea de motive a domnului Primar, Vizantie Constantin nr. 4887/17.09.2018; 
- adresa Instituţiei Prefectului nr. 22465/14.05.2018 privind numărul maxim de posturi 
stabilite pentru Primăria Comunei Strejeşti; 
- prevederile art. III alin (8) și (11) din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 36 (3), lit. b) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi 
completările ulterioare, privind administraţia publică locală; 

-  avizul A.N.F.P. nr. 48399/2018 pentru funcțiile publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Strejești; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 5692/2018 privind aprobarea 
organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de 
specialitate al primarului; 
- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Strejesti nr. 
84/2019, privind aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de funcţii ale 
personalului din aparatul de specialitate al primarului; 
 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                        
Art.1.  Se aprobă organigrama personalului din aparatul de specialitate al primarului, 
conform anexei nr. 1. 
Art. 2.  Se aprobă numărul de personal, statul de funcţii pentru personalul din aparatul de 
specialitate al primarului, conform anexei nr. 2. 
Art.3. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul Proiect de hotărâre.   
Art.4. Prevederile hotării consiliului local, anterioare, privind aprobarea organigramei, 
numărului de personal şi statului de funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al 
primarului, cu modificările ulterioare îşi încetează aplicabilitatea. 

 



Art. 5. Hotărârea privind aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de 
funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al primarului, va fi comunicată : 

- Instituţiei Prefectului Județului Olt; 
- Agenției Naționale a Funcționarilor Publici; 
- Primarului comunei Strejeşti; 
- Compartimentului Contabilitate. 

 
                                              
                                                                                                 Avizat de legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                                                 Secretar, 
     Militaru Octavian                                                                                   Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


